Linguagens e suas Tecnologias; Matemática e suas 

Tecnologias; Ciências da Natureza e suas Tecnologias; Ciências Humanas e Sociais Aplicadas. 

Para cumprir o que preconiza a BNCC, a Lei estabelece que a carga horária do NEM não poderá 

ser superior a 1.800h (mil e oitocentas horas), do total da carga horária do Ensino Médio, que 

deverá passar de 2.400h (duas mil e quatrocentas horas) para 3.000 (três mil horas).  

Em 2018, foi publicada a Portaria nº 649 de 10 de julho, que institui o Programa de 

Apoio ao Novo Ensino Médio a Lei do NEM11. A portaria estabelece diretrizes, parâmetros e 

critérios para que os estados iniciassem a implementação do NEM.